
■ 재정자립도 

      ü 일반회계의 세입중 자체수입(지방세+세외수입)의 비율

※ 비율이 높을수록 세입징수기반이 좋음

  [ 산출산식 ]

    ¶ 전국평균 및 도평균 : 순계예산규모로 산출/  자치단체별 평균 : 총계규모로 산출

    ¶ 지 방 세 : 보통세+목적세(지방교육세 131,000백만원 제외)+지난년도수입

    ¶ 세외수입 : 경상적세외수입 + 임시적세외수입

    m 자치단체별 현황
(단위 : 백만원, %)

'14년도 '15년도 지방세 세외수입

전국평균 44.8 45.1 137,977,403                  54,336,579                  7,917,814                   

도평균 22.2 21.5 7,891,379                      1,236,359                    456,583                      

도본청 18.7 18.0 3,903,000                      611,000                       92,625                        

시군평균 15.9 15.6 6,068,829                      625,360                       324,395                      

시평균 23.6 19.7 3,142,267                      442,427                       176,229                      

춘천시 22.6 22.4 698,787                         126,241                       30,199                        

원주시 23.6 23.0 703,856                         130,260                       31,824                        

강릉시 17.4 17.4 598,590                         84,300                         20,114                        

동해시 19.5 19.5 253,496                         33,593                         15,913                        

태백시 23.0 18.3 258,626                         16,452                         30,849                        

속초시 19.3 17.1 215,322                         29,112                         7,802                          

삼척시 17.3 15.0 413,590                         22,469                         39,528                        

군평균 14.5 11.3 2,926,562                      182,933                       148,166                      

홍천군 11.7 12.1 365,812                         34,739                         9,603                          

횡성군 10.6 11.4 267,693                         18,450                         12,147                        

영월군 14.7 14.7 269,834                         12,318                         27,463                        

평창군 11.6 11.0 282,257                         23,126                         7,976                          

정선군 18.9 23.5 290,402                         30,001                         38,157                        

철원군 7.3 8.2 292,568                         14,549                         9,357                          

화천군 7.1 8.3 214,629 8,255 9,596 

양구군 8.1 8.2 210,207                         7,078                           10,060                        

인제군 7.4 7.7 266,484                         11,073                         9,417                          

고성군 8.0 7.8 248,531                         11,256                         8,088                          

양양군 10.7 8.4 218,145                         12,088                         6,302                          

구   분
일반회계
예산규모

자체수입재정자립도(%)

  1. 재정자립도 

        재정자립도(%) =  
지방세 + 세외수입

일반회계 예산규모
 × 100



 m 연도별 재정자립도

(단위 : %)

전국평균 56.2 54.4 53.6 53.9 53.6 52.2 51.9 52.3 51.1 44.8 45.1

도평균 27.5 26.7 28.3 28.2 28.0 27.1 27.5 26.9 26.6 22.2 21.5

도본청 22.4 21.8 24.2 23.3 21.4 20.8 21.4 22.5 21.7 18.7 18.0

시군평균 27.0 20.5 21.0 21.2 20.6 21.0 20.1 19.3 19.2 15.9 15.6

시평균 26.7 25.8 26.7 26.6 25.4 26.0 25.3 23.9 23.6 20.6 19.7

춘천시 34.4 32.9 31.1 33.3 31.0 30.7 29.5 28.7 27.9 22.6 22.4

원주시 29.6 30.9 33.4 34.1 33.4 34.0 30.7 28.5 26.7 23.6 23.0

강릉시 33.4 26.5 25.8 23.9 22.9 24.3 23.1 21.5 21.3 17.4 17.4

동해시 21.9 21.2 21.2 22.0 17.6 18.5 17.8 17.5 17.5 19.5 19.5

태백시 16.3 21.4 26.6 25.5 25.5 27.1 32.7 27.8 31.3 23.0 18.3

속초시 30.1 26.5 26.3 22.0 23.6 24.1 23.1 20.3 19.7 19.3 17.1

삼척시 13.9 13.4 15.0 16.2 15.6 16.7 15.9 16.2 17.1 17.3 15.0

군평균 17.9 15.1 14.9 15.2 15.3 15.4 14.5 14.2 14.5 10.7 11.3

홍천군 17.6 15.7 16.2 17.5 18.9 19.1 19.1 17.7 15.9 11.7 12.1

횡성군 14.8 13.7 13.3 13.9 12.1 13.6 12.7 13.9 18.6 10.6 11.4

영월군 12.9 12.1 12.2 13.1 14.0 11.9 11.1 12.9 12.7 14.7 14.7

평창군 18.7 14.5 16.0 18.9 19.3 19.9 15.1 14.6 14.3 11.6 11.0

정선군 27.8 21.2 20.6 19.7 19.8 20.0 22.1 22.4 22.9 18.9 23.5

철원군 13.0 10.9 11.5 11.6 12.4 11.2 10.4 11.5 10.7 7.3 8.2

화천군 12.7 12.1 12.8 13.0 13.2 14.9 12.9 10.8 11.8 7.1 8.3

양구군 19.6 17.2 17.6 17.6 18.0 15.4 13.7 14.2 15.2 8.1 8.2

인제군 19.1 12.9 12.6 11.4 11.3 12.5 13.9 13.1 11.1 7.4 7.7

고성군 17.5 14.0 13.7 14.6 12.6 13.3 13.8 9.8 11.8 8.0 7.8

양양군 22.5 20.5 16.6 14.7 14.5 13.8 12.2 12.7 12.2 10.7 8.4

'14년

  1. 재정자립도 

구   분 '05년 '12년 '15년'13년'06년 '07년 '08년 '09년 '10년 '11년



■ 재정자주도

      ü 일반회계의 세입중 (자체수입+자주재원)의 비율

※ 비율이 높을수록 재무구조가 좋음

  [ 산출산식 ]

    ¶ 전국평균 및 도평균 : 순계예산규모로 산출/  자치단체별 평균 : 총계규모로 산출

    ¶ 자체수입 : 지방세(지방교육세 131,000백만원 제외)+세외수입

    ¶ 자주재원 : 지방교부세+재정보전금

  m 자치단체별 현황

(단위 : 백만원, %)

'14년도 '15년도 지방세 세외수입 지방교부세 재정보전금

전국평균 77.2 68.0 137,977,403            54,336,579         7,917,814          31,577,537        -                        

도평균 74.1 64.6 7,891,379                1,236,359           456,583             3,407,324          -                        

도본청 43.4 35.3 3,903,000                611,000              92,625               673,000             -                        

시군평균 68.6 62.8 6,068,829                625,360              324,395             2,734,325          125,328             

시평균 69.2 62.4 3,142,267                442,427              176,229             1,256,939          83,628               

춘천시 71.5 62.4 698,787                   126,241              30,199               257,300             22,374               

원주시 65.2 59.0 703,856                   130,260              31,824               230,000             23,000               

강릉시 68.8 65.2 598,590                   84,300                20,114               270,431             15,555               

동해시 67.1 65.9 253,496                   33,593                15,913               109,863             7,699                 

태백시 75.7 60.0 258,626                   16,452                30,849               104,256             3,500                 

속초시 68.0 59.3 215,322                   29,112                7,802                 85,348               5,500                 

삼척시 71.3 64.7 413,590                   22,469                39,528               199,741             6,000                 

군평균 67.8 63.2 2,926,562                182,933              148,166             1,477,386          41,700               

홍천군 72.8 71.5 365,812                   34,739                9,603                 210,320             7,000                 

횡성군 71.6 62.5 267,693                   18,450                12,147               132,829             3,800                 

영월군 67.2 61.3 269,834                   12,318                27,463               121,500             4,000                 

평창군 71.1 66.3 282,257                   23,126                7,976                 150,000             6,000                 

정선군 65.8 61.7 290,402                   30,001                38,157               107,800             3,100                 

철원군 70.3 59.7 292,568                   14,549                9,357                 146,873             4,000                 

화천군 69.6 67.6 214,629 8,255 9,596 124,777 2,500 

양구군 62.9 57.1 210,207                   7,078                  10,060               100,543             2,300                 

인제군 74.3 67.2 266,484                   11,073                9,417                 156,500             2,000                 

고성군 54.6 56.0 248,531                   11,256                8,088                 116,641             3,300                 

양양군 63.3 60.4 218,145                   12,088                6,302                 109,603             3,700                 

자체수입

재정자주도(%) =  
자체수입 + 자주재원

일반회계 예산규모

   2. 재정자주도

 × 100

구   분
재정자주도(%) 일반회계

예산규모

자주재원



m 연도별 재정자주도

(단위 : %)

전국평균 79.5 79.5 78.9 75.7 76.7 77.2 76.6 77.2 68.0

도평균 75.8 75.8 75.4 71.7 73.3 74.1 74.1 68.3 64.6

도본청 46.6 45.2 43.1 39.1 41.6 43.4 42.9 37.9 35.3

시군평균 70.6 70.4 69.3 68.0 68.9 68.6 68.7 64.4 62.8

시평균 72.7 71.4 69.7 69.0 70.4 69.2 68.5 64.4 62.4

춘천시 76.0 76.7 73.6 72.8 74.1 71.5 71.4 64.4 62.4

원주시 73.3 73.6 71.3 69.9 65.2 65.2 63.5 59.3 59.0

강릉시 70.5 70.4 70.1 70.3 70.9 68.8 69.8 64.6 65.2

동해시 71.6 71.0 65.9 66.4 67.8 67.1 65.6 67.8 65.9

태백시 75.6 70.2 69.4 68.5 78.1 75.7 78.2 68.5 60.0

속초시 73.7 66.2 66.5 65.4 69.0 68.0 66.9 63.1 59.3

삼척시 68.3 65.7 65.8 64.6 70.3 71.3 67.9 69.0 64.7

군평균 68.2 69.3 68.8 66.9 67.2 67.8 68.9 64.4 63.2

홍천군 74.0 76.9 75.9 72.9 74.4 72.8 75.4 71.8 71.5

횡성군 73.0 71.4 70.6 72.6 67.2 71.6 73.8 63.6 62.5

영월군 70.8 72.4 72.2 66.0 62.1 67.2 63.8 63.9 61.3

평창군 74.5 74.5 72.2 71.9 72.9 71.1 73.7 69.7 66.3

정선군 60.6 57.4 61.6 57.6 66.0 65.8 63.8 60.1 61.7

철원군 68.6 71.6 69.5 66.7 66.2 70.3 69.1 62.6 59.7

화천군 64.9 73.6 71.5 72.3 69.4 69.6 71.4 66.9 67.6

양구군 65.6 61.7 65.1 62.9 62.4 62.9 66.8 57.4 57.1

인제군 68.1 73.2 68.9 67.0 70.9 74.3 75.3 68.4 67.2

고성군 62.9 65.2 61.8 62.5 62.0 54.6 58.5 55.9 56.0

양양군 66.7 65.5 67.4 65.8 63.4 63.3 62.9 64.5 60.4

'12년 '14년'13년 '15년

  2. 재정자주도

구  분 '07년 '08년 '09년 '10년 '11년



■ 재정력지수

      ü 기준재정수요액대비 기준재정수입액의 비율

※ 비율이 높을수록 세입자주기반이 좋음

  [ 산출산식 ]

    ¶ 2014년도 지방교부세 산정기준

    m 자치단체별 현황
(단위 : 백만원, %)

'14년도 '15년도

전국평균 48.9 49.6 50.4 70,548,801           34,968,396           

도평균 25.6 27.0 73.0 5,469,558             1,475,531             

도본청 41.2 39.8 60.2 1,407,403             560,603                

시군평균 20.5 22.5 77.5 4,062,155             914,928                

시평균 28.8 29.2 70.8 1,989,859             581,761                

춘천시 33.2 32.9 67.1 432,722                142,541                

원주시 38.9 38.4 61.6 448,016                172,177                

강릉시 24.4 25.0 75.0 391,233                97,875                  

동해시 28.2 27.8 72.2 161,104                44,754                  

태백시 23.4 19.9 80.1 141,816                28,171                  

속초시 31.9 37.0 63.0 138,754                51,270                  

삼척시 13.4 16.3 83.7 276,214                44,973                  

군평균 12.4 16.1 83.9 2,072,296             333,167                

홍천군 10.6 14.7 85.3 284,197                41,801                  

횡성군 18.6 17.2 82.8 208,155                35,793                  

영월군 13.3 17.4 82.6 182,686                31,707                  

평창군 12.1 16.7 83.3 216,191                36,031                  

정선군 21.9 26.0 74.0 192,169                50,007                  

철원군 10.3 13.6 86.4 210,557                28,627                  

화천군 10.5 13.5 86.5 154,136                20,873                  

양구군 8.9 17.7 82.3 149,907                26,563                  

인제군 3.4 11.3 88.7 194,914                21,962                  

고성군 12.4 14.4 85.6 147,101                21,208                  

양양군 13.4 14.1 85.9 132,283                18,595                  

기준재정
수입액

  3. 재정력지수

        재정력지수(%) =  
기준재정 수입액

 × 100
기준재정 수요액

구   분
재정력지수(%) 역재정력지수

(100-재정력지수)

기준재정
수요액



    m 연도별 재정력지수

(단위 : %)

전국평균 63.4 60.9 60.7 61.4 58.3 56.1 48.9 49.6

도평균 28.8 30.7 28.6 29.7 29.3 29.3 22.2 25.6 27.0

도본청 45.8 53.1 47.5 45.4 44.4 45.7 36.8 41.2 39.8

시군평균 23.4 22.6 22.3 24.7 24.6 23.6 17.7 20.5 22.5

시평균 30.2 29.8 28.1 29.7 30.6 28.2 24.3 28.8 29.2

춘천시 31.3 32.4 34.7 35.0 34.2 30.8 28.2 33.2 32.9

원주시 43.1 45.4 44.3 45.2 45.7 40.7 36.0 38.9 38.4

강릉시 30.4 29.1 24.3 24.6 26.7 23.0 17.8 24.4 25.0

동해시 28.5 24.1 20.3 26.1 26.7 33.5 25.0 28.2 27.8

태백시 17.7 17.5 18.4 22.9 22.0 20.5 16.0 23.4 19.9

속초시 28.3 32.2 26.7 29.6 29.6 25.5 26.4 31.9 37.0

삼척시 18.3 12.7 10.7 12.7 14.5 14.8 11.9 13.4 16.3

군평균 16.1 15.0 16.3 19.5 18.4 19.3 11.4 12.4 16.1

홍천군 16.5 16.6 18.2 19.9 18.4 19.7 10.5 10.6 14.7

횡성군 15.6 16.3 18.0 17.0 14.6 15.6 15.6 18.6 17.2

영월군 12.3 11.9 12.8 15.7 14.6 13.2 9.7 13.3 17.4

평창군 20.4 21.0 23.2 27.3 24.7 23.0 11.2 12.1 16.7

정선군 34.5 21.8 19.9 24.9 27.3 30.4 22.2 21.9 26.0

철원군 13.3 12.9 14.9 17.3 15.6 18.5 10.4 10.3 13.6

화천군 7.9 7.8 10.0 13.8 13.9 14.2 6.9 10.5 13.5

양구군 9.3 10.0 12.1 15.5 15.0 15.4 8.2 8.9 17.7

인제군 10.5 10.3 16.1 21.8 17.7 19.3 3.2 3.4 11.3

고성군 16.4 15.8 11.8 20.4 22.8 18.4 12.6 12.4 14.4

양양군 15.8 17.4 19.5 18.3 16.3 21.9 14.8 13.4 14.1

'15년

  3. 재정력지수

구   분 '07년 '08년 '09년 '10년 '11년 '12년 '13년 '14년




